10 Quamvis autem tu propter hoc ad sedem apostolicam accessisses, pro parte tamen altera nullus comparuit responsalis, quare te oportuit diutius expectare; tandem vero, ne pars altera lucrum de contumacia reportaret, sed eius absentia Dei presencia suppleretur, apperiri gesta fecimus et examinari omnia diligenter. Contra te igitur videbatur propositum et probatum, quod, cum iuri eligendi renunciatum in episcopi manu fuisset, ipse monachis sub hac forma licentiam tribuerat eligendi, si^{l)} possent in personam idoneam de gremio ipsius ecclesie convenire; alioquin, ne sine ipso vel nuncio suo procedere attemptarent, districtius curaverat inhibere. Ipsi ergo super^{m)} eleccione tractantibus in quatuor arbitros fuit ab omnibus compromissum, sic videlicet, ut, si unus eciam ab aliis discordaret, quod tres facerent, non valeret. Qui cum in quadam camera convenissent nec potuissent adinvicem concordare, sed recessissent de loco ipso discordes, Ioh(ann)es cum sociis suis accedens ad eos, exⁿ⁾ episcopi parte prohibuit^{o)}, ne ulterius ad arbitrium^{p)} consederent^{q)}, quia ipsi de cetero eorum arbitrium non servarent; ceterum tres eorum prohibicioni facte minime deferentes contradicente quarto absentia Ioh(ann)is et Cononis¹⁴⁾ captata te sibi eligere presumpserant in abbatem, quare, quod ab eis factum fuerat, videbatur penitus non valere, quia, cum in manu episcopi renunciatum iuri eligendi fuisset et sub hac forma dumtaxat electionis restituta facultas, si possent unanimiter convenire, ipsi non fecerant eleccionem concordem, sed contra formam prescriptam convenerunt in arbitros, quorum tres contra compromissi tenorem contradicente quarto et arbitrandi licencia revocata

30 ^{j)} Bosquet: ... Sanctae. ^{k)} Gekürzt ab. ^{l)} sed; si bei Bosquet und Migne. ^{m)} Bosquet: supra. ⁿ⁾ ut; ex bei Bosquet und Migne. ^{o)} exhibuit; prohibuit bei Bosquet und Migne. ^{p)} Bosquet: arbitrum. ^{q)} concederent; consederent bei Bosquet und Migne.

35 ¹⁰⁾ Vielleicht Siegfried, als Dompropst von Augsburg bezeugt 1209. Vgl. Vock, *Urkunden Augsburg*, 21, Nr. 44. Ab 1219 ist Rapoto, Kaplan König Friedrichs II., als Dompropst bezeugt. S. *Monumenta episcopatus Augustani* 57, Nr. 57; *MGH D F II*. Bd. III 410, Nr. 633; Vock, *Urkunden Augsburg*, 24, Nr. 51; DERTSCH-WULZ, *Urkunden Wällerstein*, 1f., Nr. 2, 6; HÄMMERLE, *Canoniker*, 206.

¹¹⁾ Als Pröpste von Heiligkreuz (Augustiner-Chorherrenstift in Augsburg) sind Berthold ca. 1194 und 1200 und Konrad 1223 bezeugt. Vgl. LINDNER, *Monasticon Episcopatus Augustani*, 7; HÖRMANN, *Augustiner-Chorherrn*, 101; BACKMUND, *Chorherrenorden*, 49–52; WENDEHORST-BENZ, *Stifte der Augustiner-Chorherren*, 16f.

40 ¹²⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 11 q. 3 c. 108 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 674); Bernardi Papiensis *Summa decretalium* 5. 34. 8 (Ed. LASPEYRES 275). Vgl. HAGENEDER, *Forma*, 91.

¹³⁾ 29. November 1210.

45 ¹⁴⁾ Ein Mönch von St. Stephan namens Cuno ist 1198, 1212 und 1215 bezeugt. Vgl. BENDEL-CHROUST-HEIDINGSFELDER-KAUFMANN, *UB St. Stephan in Würzburg*, I, Nr. 212, S. 221; Nr. 216, S. 226; Nr. 228, S. 241. Da er im zuletzt zitierten Beleg gemeinsam mit dem 1215–1219 bezeugten Kustos Konrad auftritt, der auch einmal als Cuno genannt ist, kann er nicht mit dem Inhaber dieses Amtes identisch sein. Vgl. *ebd.* Nr. 226, S. 238; Nr. 233, S. 247; WIDEMANN, *UB St. Stephan in Würzburg*, Erg.bd., Nr. 5, S. 3.

contemptis absentibus te, qui bona cellarii, cuius administracionem prius habueras¹⁵⁾, asserbaris¹⁾ enormiter dissipasse, in abbatem presumpserant nominare.

Verum ad hec⁵⁾ fuit ex tua parte responsum, quod non fuerat sufficienter ostensum vos iuri⁶⁾ eligendi renunciaste in manu episcopi, quod ipsis⁷⁾ secundum canones compete- 5
bat, presertim cum nullus testium, quod tu cum parte tua renunciaveris, ausus fuerit affirmare, licet aliquis dixerit se ab episcopo sic audisse; preterea, si fuisset renunciatum ab omnibus, episcopus tamen facultatem restituerat eligendi, si possent concorditer convenire. Ipsi quoque⁸⁾ quatuor arbitros concorditer assumpserunt, qui etiam intelligendi sunt concorditer processisse⁹⁾, cum, etsi quartus dixerit, quod te obstante¹⁰⁾ iuramento, quod abbati premortuo¹⁶⁾ de te non eligendo prestiterat, eligere non valebat, personam tamen tuam 10
multipliciter commendavit et sibi dixerit complacere; preterea concorditer illud intelligitur esse factum, a quo non poterant obstante iuramento ab omnibus unanimiter pre-
stito resilire, cum fuisset iuratum ab omnibus, quod eum, in quem quatuor vel tres arbitri convenirent, etiamsi quartus contradiceret, reciperent in abbatem; eadem quoque ratione dicebas, quod arbitrandi seu eligendi facultas revocata non fuerat nec potuerat revocari, 15
presertim cum, etsi arbitri¹⁷⁾ nondum publicassent arbitrium, iam tamen in te pariter convenissent; nec nocet in aliquo, quod quibusdam absentibus arbitri processerunt, cum Ioh(ann)es, qui abfuisse dicitur, staret pre foribus²⁾ et Cono^{aa)} scienter^{aa)} se dixerit^{bb)} absentandum, illaque hora instaret, qua electionem publicare debebant et qua elapsa eligendi arbitrium expirasset. Super^{cc)} dilapidatione vero, etsi nichil contra te fuerit sufficienter 20
ostensum, per testes tamen tuos erat aperte probatum, quod officium tuum melioratum reliqueras et de omnibus sufficientem reddideras rationem.